actually doubted its authenticity, along with both scholars’ belief that a scribe could 

mistake filium for patrem or auum, is also questionable. In light of the fact that virtually 

every fragmented item in the manuscript is probably spurious, it seems more likely that 

what we are actually seeing here is an attempt to forge a charter which was abandoned. 

This would explain why filii was used and why the scribe did not include an attestation 

clause. 

* For further discussion of this item, including the fact that sanctuary was a common 

topic of forgeries in England, see pp. 140, 178, 194-95. 

32 Ibid., i, p. 23-24 
33 For instance, in the entry for temporalities in Langton, they state that ‘they have one toft to collect their 
teinds’ (Kel. Lib., ii, p. 466). No other property is listed. However, we know that they were well-endowed 
with land in the region (Ibid., i, no. 139-41). 
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5. Waltheof, earl of Dunbar, confirms all of the churches and lands which Kelso 

acquired in his earldom. 

[1166 (x 8.12) x 1182] 

Rubric: Walleuus Comes super ecclesia de home duabus carucatis terre et aliis 

Source: NLS, MS Adv. 34.5.1, f. 29v 

Printed: Kel. Lib., ii, no. 73 

Omnibus sancte matris ecclesie filiis et fidelibus 

Wallews comes salutem . Notum sit uobis omnibus tam presentibus quam futuris me con 

cessisse et hac presenti carta confirmasse ecclesie sancte Marie de Kelcho . et mona 

chis ibidem deo seruientibus in liberam et perpetuam elemosinam pro salute anime mee . et  

5 pro anima patris mei . et pro animabus omnium antecessorum et successorum meorum ecclesiam de  

Hom cum duabus carrucatis terre . et cum prato quod uocatur Harostrodar in territorio  

eiusdem uille . et ecclesiam de Grenelawe cum una carucata terre + et bothkilles scheles 

cum suis rectis diuisis . Hec igitur omnia predicte ecclesie et predictis monachis concedo et 

confirmo . Ita libere et quiete de me et heredibus meis tenenda sicut aliquam elemo 

10 sinam aliam liberius et quiecius tenent . Et ego omnes has prenominatas elemosinas 

gwarentizabo et defendam aduersus omnes homines . Hiis Testibus . 

12 + et cum capella de Lambedene . et cum capella de Halyburtun . et terris adiacentibus  

et ecclesiam de ffoggou cum una carucata terre 
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Plate 6.2: NLS, MS. Adv. 34.5.1, f. 29v 

5 

10 

12 

Comment: The legitimacy of this charter is called into question by its assertion that